МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА «СКАЗКА»

П Р И К А З

от 18.05.2023                                                                                              № 95-О

Об усилении мер по недопущению

незаконного сбора денежных средств с

родителей (законных представителей)

воспитанников МАДОУ ДСКВ «Сказка»

В целях соблюдения основных требований Федерального закона от 29.12.2012 №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 11.08.1995

№ 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях»,

Федерального закона от 07.02.1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей»,

постановления Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» и иных нормативных

правовых актов о порядке привлечения и использования благотворительных средств в

МАДОУ ДСКВ «Сказка», а также усиления мер по недопущению незаконного сбора

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся в МАДОУ

ДСКВ «Сказка»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Административно-управленческому и педагогическому персоналу МАДОУ

ДСКВ «Сказка»:

1.1.Неукоснительно исполнять требования Федерального закона № 273-ФЗ,

Федерального закона от 11.08.1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и

благотворительных организациях», Федерального закона от 07.02.1992 года № 2300-1 «О

защите прав потребителей», постановления Правительства Российской Федерации от

15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», и

иных нормативных правовых актов о порядке привлечения и использования

благотворительных средств в образовательных учреждениях.

1.2.Организовать планомерную работу по профилактике недопущения

незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей).

1.3.Постоянно информировать работников МАДОУ ДСКВ «Сказка» о

недопущении неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных

представителей).

2.  Утвердить комплекс превентивных мер, направленных на недопущение

незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) МАДОУ

ДСКВ «Сказка» (приложение 1).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МАДОУ ДСКВ «Сказка»                                                     О.В. Тернова

Приложение №1

к приказу МАДОУ ДСКВ «Сказка»

от ________________ № _____

Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных

средств с родителей (законных представителей) воспитанников

МАДОУ ДСКВ «Сказка»

 №

п/

п

Мероприятие Сроки

исполнения

Периодичность

проведения

мероприятия

Ответственные

 1  Проведение информационно-

просветительской

разъяснительной работы с

работниками, родителями

(законными представителями)

обучающихся по вопросу

привлечения и

расходования добровольных

пожертвований и

целевых взносов физических

лиц, а также мерах по

предупреждению незаконного

сбора средств с

родителей (законных

представителей) обучающихся

текущий учебный год постоянно заведующий

 2  Разработка (корректировка,

внесение изменений) локальных

актов (положения, форм

договоров)  о порядке и

условиях внесения физическими

и (или) юридическими лицами

добровольных пожертвований и

целевых взносов, механизмах

принятия решения о

необходимости привлечения

указанных средств на

нужды образовательной

организации, а

также осуществления контроля

за их расходованием

сентябрь ежегодно заместитель

заведующего,

бухгалтер

 3  Размещение на

официальном сайте

образовательной организации в

сети «Интернет» телефонов

«горячих линий», адресов

электронных приемных (в

том числе

правоохранительных и

контрольно-

октябрь постоянно заместитель

заведующего

надзорных органов),

необходимых в случаях, когда

действия (бездействие)

руководителей и

работников образовательной

организации нарушают права и

законные интересы родителей

(законных представителей)

обучающихся (нарушения

правил приема в

образовательные организации,

факты незаконных сборов

денежных средств)

 4  Обеспечение

функционирования «горячей

линии» в

образовательной организации

по приему обращений граждан о

незаконных сборах денежных

средств с родителей (законных

представителей)

в течение календар

ного года

постоянно заместитель

заведующего

 5  Обеспечение предоставления

гражданам-потребителям

услуг в

качестве дополнительной

необходимой и

достоверной информации о

деятельности образовательной

организации

текущий учебный год ежегодно заместитель

заведующего

6
 Обеспечение открытости и

доступности на

официальном сайте

образовательной организации в

сети «Интернет»:

сведений о

возможности, порядке и

условиях внесения физическими

и (или) юридическими лицами

добровольных пожертвований и

целевых взносов, механизмах

принятия решения о

необходимости привлечения

указанных средств на

нужды образовательной

организации, а

также осуществления контроля

за их расходованием

текущий учебный год

текущийучебный год

ежегодно

ежегодно

ежегодно

заместитель

заведующего

заместитель

заведующего

		2023-05-18T09:50:31+0500
	Тернова Ольга Владимировна
	я подтверждаю этот документ